
Národní technické muzeum 
Archiv Národního technického muzea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rudolf Vilém Weitenweber 

(1725) 1813-[1870] 

 
 

PROZATÍMNÍ INVENTÁRNÍ SEZNAM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NAD č. 161 

evidenční pomůcka č. 290 
 
 
 

Eleonora Mendlová-Mráčková 
Praha 1940 



 



Weitenweber Vilém Rudolf, doktor lékařství a přírodovědec 
 
Narozen 1804, zemřel 1870 v Praze. 
 

Vyrůstal v rodinném domě na Hradčanech, kde prvním jeho vychovatelem byl slavný Jan Ev. 
Purkyně. Napsal mnoho vědeckých pojednání z oboru lékařství a botaniky a byl členem mnoha vědeckých 
společností v zahraničí. Napsal životopis Dr. Th. J. Helda a bratří Preslů, redaktor časopisu „Lotos“, 
historiograf lékařské fakulty, stálý sekretář Královské české společnosti nauk. 

 
 
 
Doplněno Zdeňkem Váchou při rekonstrukci archivního souboru dle staré pomůcky, listopad 2024: 
 
Pozůstalost zpracovávala dárkyně – Eleonora Mendlová-Mráčková, která za tuto práci dle spisu o 

fondu obdržela minimálně finanční zálohu. Dochoval se hrubý soupis, který je brán za základní pomůcku, a 
poznámky k některým jednotlivým dokumentům. Práce tak nejspíš zůstala nedokončena, původním 
výsledkem mohl být až katalog jednotlivých položek.  

Vůči původní pomůcce se zcela jistě nedochovala pouze část skupiny IX. Naopak řada dokumentů 
podobného charakteru přebývá a z nich byla vytvořena skupina XV.  

 
 
 



 sign. obsah datace ks k. č. 

 
 I. Listiny rodinné a ze studií.    

 I. a) Různé úřední výnosy adresované Antonínu Weitenweberovi (otci) a Josefě 
Weitenweberové (matce) – majitelům domů čís. 67 na Hradčanech v Praze 
(konec XVIII. st.). 

1790-1821 15 1 

 I. b) Dopisy rodinné. 1839 1 1 

 I. c) Žádosti za stipendia na universitě po smrti otcově. 1821-1823 2 1 

      

 II. Účty.    

 II. Účty z doby studia a lékařské praxe (Loket, Praha). 1813-1837 41 1 

      

 III. Z činnosti redakční.    

 III. Účty (37 ks/1836-1857, s.d.), dopisy (40 ks/1836-1864, s.d.), náčrty článků 
(nepočítaně/1822-[1959]). 

1822-1864  1 

      
 IV. Ze sboru doktorů.    

 IV. (Spolek Lotos, dopis Pierre, seznam lékařů (Hamerník, Purkyně, Presl). 1836-1866 13 1 

      
 V. Seznam knihovny.    

 V. Spolek Lotos. [1848] 1 1 

      
 VI. Z činnosti ve spolku Lotos.    
 VI. Písemnosti. 1830-1863 15 1 
      
 VII. Z činnosti spisovatelské.    

 VII. Seznam osob jimž věnoval oslavný spis o Hektorovi. 1836/1870 1 1 

      
 VIII. Z činnosti v Královské české společnosti nauk.    

 VIII. Dopisy, oznámení přednášek (často vlastnoručně od autorů) (Pierre, 
Euškantin Nowicki, prof. dr. G. Rippart a j. ) Korespondence s cizími 
vědeckými společnostmi. 

1854-1866 32 1 

      
 IX. Sbírka autografů.    

 IX. Autografy (31 ks/1775-1862, s. d.), různá vysvědčení (7 ks, 1824-1854), 
článek o národním smýšlení žen (česky), velmi zajímavý životopis jakéhosi 
pražského botanika prvé poloviny XIX stol. 

1775-1862 38 1 

      
 X. Písemnosti tesaře Ranka, koupě vynálezu Fr. Stejskala, 

velkomechanika. 
   

 X. Písemnosti. 1823 2 1 

      
 XI. Z činnosti lékařské.    

 XI. Písemnosti. 1840-1853 4 1 

      
 XII. Účast na spolcích neodborných.    



 sign. obsah datace ks k. č. 

 
 XII. Písemnosti. 1859 2 1 

      

 XIII. Zlomek herbáře.    

 XIII. Posudky a vědecká pojednání o květinách, aktový materiál použitý jako 
obálky pro květiny, květiny. 

1725-1868 15 1 

      

 XIV. Výstřižky a útržky novin.    

 XIV. (Pravděpodobně pozůstatky herbáře). 1855-[1865] 3 1 

      

 XV. Ostatní    

 XV. Tematicky nesouvislý aktový materiál a korespondence, mající snad sloužit 
jako obalový materiál pro herbář (viz XIII) nebo pro sbírku autografů (viz 
IX). 

1773-1850 115 1 



 

 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
166 Rudolf Vilém Weitenweber 
Archiválie z let: konec XVIII. stol. až do r. 1870 
Ráz činnosti: vědy přírodní  funkcionář lékařských spolků, red. Přírodověd. čas. Lotos, sekr. Král. 
české společnosti nauk. 
Ráz fondu: zlomek odborné pozůstalosti (fragmenty redakční a spolkové činnosti Weitenweberovy) 
Množství archiválií: 1 fascikl 
Získáno od: Elonora Mendlová-Mráčková 
Získáno kdy: 28. 10. 1940, č. a. 644/40, darem 
Pořádala: Eleonora Mendlová-Mráčková 



 

 7 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky 
datum provedení rekonstrukce pomůcky: 21. 11. 2024  
 
výčet ověřených a nově zjištěných evidenčních jednotek: 1 
-kartony: 1 /(1725) 1813-[1870] 
-celkový počet (dílčích) evidenčních jednotek: 1 
 
 
ověřená metráž archiválií: 0,1 bm 



 

 8 

Nedohledané archiválie  
 
 IX. Autografy (31 ks/1775-1862, s. d.), různá vysvědčení (7 ks, 1824-1854), 

článek o národním smýšlení žen (česky), velmi zajímavý životopis jakéhosi 
pražského botanika prvé poloviny XIX stol. 

1775-1862 38 1 

 
21. 11. 2024 


